

Auf einen Blick

Fünf-Jahres-Übersicht

		2021	2020	2019	2018	2017
Umsatzerlöse ¹	in EUR Mio	35.555	16.550	23.461	22.930	20.222
Operatives Ergebnis	in EUR Mio	5.065	1.050	3.582	3.524	1.732
Ergebnis vor Steuern	in EUR Mio	4.870	875	3.453	3.298	1.486
Steuern vom Einkommen und Ertrag	in EUR Mio	-2.066	603	-1.306	-1.305	-634
Jahresüberschuss	in EUR Mio	2.804	1.478	2.147	1.993	853
Den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnender Jahresüberschuss	in EUR Mio	2.093	1.258	1.678	1.438	435
CCS Operatives Ergebnis vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	5.961	1.686	3.536	3.646	2.958
CCS Jahresüberschuss vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	3.710	1.026	2.121	2.108	2.035
Den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnender CCS Jahresüberschuss vor Sondereffekten ²	in EUR Mio	2.866	679	1.624	1.594	1.624
Bilanzsumme	in EUR Mio	53.798	49.271	40.375	36.961	31.576
Eigenkapital	in EUR Mio	21.996	19.899	16.863	15.342	14.334
Nettoverschuldung exklusive Leasing	in EUR Mio	4.771	8.130	3.632	1.726	1.713
Nettoverschuldung inklusive Leasing	in EUR Mio	5.962	9.347	4.686	2.014	2.005
Durchschnittlich eingesetztes Kapital	in EUR Mio	29.366	21.555	19.923	16.850	15.550
Cashflow aus der Betriebstätigkeit exkl. Net-Working-Capital-Positionen	in EUR Mio	8.897	2.786	4.264	4.223	3.871
Cashflow aus der Betriebstätigkeit	in EUR Mio	7.017	3.137	4.056	4.396	3.448
Investitionen	in EUR Mio	2.691	6.048	4.916	3.676	3.376
Organische Investitionen ³	in EUR Mio	2.650	1.884	2.251	1.893	1.636
Freier Cashflow vor Dividenden	in EUR Mio	5.196	-2.811	-583	1.043	1.681
Organischer freier Cashflow vor Dividenden ⁴	in EUR Mio	4.536	1.273	2.119	2.495	1.862
Return On Average Capital Employed (ROACE)	in %	10	8	11	12	6
CCS ROACE vor Sondereffekten ²	in %	13	5	11	13	14
Return On Equity (ROE)	in %	13	9	13	14	6
Eigenkapitalquote	in %	41	40	42	42	45
Verschuldungsgrad exklusive Leasing	in %	22	41	22	11	12
Leverage-Grad	in %	21	32	22	12	12
Ergebnis je Aktie	in EUR	6,40	3,85	5,14	4,40	1,33
CCS Ergebnis je Aktie vor Sondereffekten ²	in EUR	8,77	2,08	4,97	4,88	4,97
Cashflow je Aktie ⁵	in EUR	21,47	9,60	12,42	13,46	10,56
Dividende je Aktie ⁶	in EUR	2,30	1,85	1,75	1,75	1,50
Ausschüttungsgrad	in %	36	48	34	40	113
Mitarbeiteranzahl per 31. Dezember		22.434	25.291	19.845	20.231	20.721
Produktion	in kboe/d	486	463	487	427	348
Produktionskosten	in USD/boe	6,67	6,58	6,61	7,01	8,79
Kraftstoff- und sonstige Verkaufsmengen Europa ⁷	in Mio t	16	15	19	18	18
Erdgas-Verkaufsmengen	in TWh	196	164	137	114	113
Verkaufsmenge Polyolefine ⁷	in Mio t	5,93	5,95	5,59	5,27	5,06
Steamcracker-Auslastungsgrad Europa ⁷	in %	90	73	93	94	86
Lost-Time Injury Rate (LTIR)	pro 1 Mio Arbeitsstunden	0,57	0,32	0,34	0,30	0,34

¹ Umsatzerlöse exklusive Mineralölsteuer

² Bereinigt um Sondereffekte und CCS Effekte; weitere Informationen dazu in Anhangangabe 4 – Segmentberichterstattung – des Konzernabschlusses

³ Organische Investitionen berechnen sich aus Investitionen einschließlich aktivierter Explorations- und Evaluierungsausgaben exklusive Akquisitionen und bedingter Gegenleistungen.

⁴ Der organische freie Cashflow vor Dividenden berechnet sich aus dem Cashflow aus der Betriebstätigkeit abzüglich dem Cashflow aus der Investitionstätigkeit und exklusive Veräußerungen und wesentlicher anorganischer Cashflow-Komponenten (zum Beispiel Akquisitionen).

⁵ Cashflow aus der Betriebstätigkeit

⁶ 2021: wie vom Vorstand vorgeschlagen und vom Aufsichtsrat bestätigt; vorbehaltlich der Bestätigung der Hauptversammlung 2022

⁷ Ab Q1/21 wurde das Downstream-Segment in Refining & Marketing und Chemicals & Materials aufgeteilt. Ausschließlich zu Vergleichszwecken werden die Zahlen für die Vorjahre in der neuen Struktur dargestellt.